Con-

CONSILIA DE NEGOTIIS. 337
Consiliarios duos, Viros certe magnos, & prudentes, & quibus onus rerum tunc præcipue incumberebat, quibus illud fuit perpetuum, & proprium, ut quoties cum Principibus suis, de negotiis ipsorum communicarent, colloquia, in rebus ad ipsa negotia spectantibus, nunquam terminarent; verum semper, aut ad jocos, aut aliud aliquid, quod audire erat volupe, diverticula quærent: Atque ut Adagio dicitur, *Sermones marinos aqua fluviali sub extremum abluerent*. Neque hoc illis inter artes postremum erat.

PARABOLA.

II. *Sicut musca mortua fœtere faciunt unguentum optimum; sic hominem pretiosum sapientiâ, & gloriâ, parva sultitia.*

EXPLICATIO.

Iniqua admodum, & misera est conditio, *hominum virtute præcellentium* (ut optime notat *Parabola*,) quia *erroribus* eorum, quamvis levissimis, nullo modo ignoscitur: Verum, quemadmodum in *Gemma*, valde nitida, minimû quodque granulum, aut nubecula, oculos ferit, & molestia quadam afficit; quod tamen si in *Gemma* vitiosiore repertum foret, vix notam subiret: Similiter, in

O 2

Viris

Viris singulari virtute praeclatis, minima quaeque; vitia, statim in oculis, & sermones hominum incurrunt, & censura perstringuntur graviore: quae in *hominibus mediocribus*, aut omnino laterent, aut veniam facile reperirent. Itaque viro valde prudenti, parva stultitia; valde probi, parvum peccatum; urbano, & moribus eleganti, paululum indecori; de fama & existimatione multum detrahit. Adeo ut non pessimum foret *Viris egregiis*, si nonnulla *absurda* (quod citra vitium fieri possit) actionibus suis immiscerent; ut libertatem quandam sibi retineant, & parvorum defectuum notas confundant.

PARABOLA.

12. *Homines derisores Civitatem perdunt; Sapientes vero averiunt calamitatem.*

EXPLICATIO.

Mirum videri possit, quod in descriptione hominum, qui ad Respub. laebefactandas & perdendas, veluti natura comparati & facti sunt, delegerit Salomon characterem, non hominis superbi & insolentis; non tyrannici & crudelis; non temerarii & violenti; non impii & scelerati; non iniusti & oppres-

foris;

foris; non seditiosi & turbulenti; non libidinosi & voluptarii; non denique insipientis & inhabilis; sed *Derisoris*. Verum hoc sapientia ejus Regis, qui Rerum pub. conservationes & everfiones optime norat, dignissimum est. Neque enim similis fere est pestis Regnis & Rebus publicis; quam si Consiliarii Regum, aut Senatores, quique gubernaculis rerum admoventur, sint ingenio *derisores*. Hujusmodi enim homines, periculorum magnitudinem, ut fortes videantur Senatores, semper extenuant; iisque qui pericula prout par est, ponderant, veluti timidus insultant: consultandi & deliberandi maturas moras, & meditatae disceptationes, veluti rem oratoriam, & tædii plenam, & ad Summas rerum nihil facientem, subfannant: Famam, ad quam Principum consilia praecipue sunt componenda, ut *salivam Vulgi*, & rem cito praetervolaturam, contemnunt: Legum vim & auctoritatem, ut reticula quaedam, quibus res majores minime cohiberi debeant, nil morantur: Consilia & praecautiones, in longum prospicientes, ut somnia quaedam, & apprehensiones Melancholicas, rejiciunt: Viris revera prudentibus, & rerum peritis,

atque magni animi & consilii, dieteriis & facetiis illudunt: Denique fundamenta omnia Regiminis Politici simul labefactant. Quod magis attendendum est, quia cuniculis, & non impetu aperto, hæc res agitur: neque cœpit esse inter homines (prout meretur) suspecta.

PARABOLA.

13. *Princeps, qui libenter prabet aures verbis mendacii, omnes servos habet improbos.*

EXPLICATIO.

Cum *Princeps* talis fuerit, ut Sufurionibus, & Sycophantis, absque iudicio, faciles & credulas aures præbeat, spirat omnino, tanquam à parte *Regis*, aura pestilens, quæ omnes *servos* ejus corrumpit, & inficit. Alii *metus Principis* rimantur, eosque narrationibus fictitiis exaggerant: alii invidiæ furias concitant, præsertim in optimos quosque: alii criminationibus aliorum, proprias sordes, & conscientias malas, e-luunt: alii amicorum suorum honoribus & desideriiis velificant, Competitores eorum calumniando, & mordendo: alii fabularum argumenta, contra inimicos suos, tanquam in *Scena*, componunt: & innumera hujusmodi. Atque hæc

hæc illi, qui ex *servis Principis* ingenio sunt magis improbo. At illi etiam, qui natura probiores sunt, & melius morati, postquam, in innocentia sua, parum præsidii esse senserint, (quoniam *Princeps* vera à falsis distinguere non novit,) morum suorum probitatem exuunt, & ventos *Aulicos* captant, iisque servilem in modum circumferuntur. *Nihil enim, (ut ait Tacitus de Claudio) tutum est apud Principem, cujus animo omnia sunt tanquam indita & jussa.* Atque bene *Comineus*; *Præstat servum esse Principis, cujus suspicionum non est finis, quam ejus, cujus credulitatis non est modus.*

PARABOLA.

14. *Iustus miseretur anima jumenti sui, sed misericordia impiorum, crudeles.*

EXPLICATIO.

Inditus est, ab ipsa natura, homini *Misericordia* affectus nobilis, & excel-lens; qui etiam ad *Animalia bruta* extenditur; quæ ex ordinatione Divina, ejus imperio subjiciuntur. Itaque habet ista *Misericordia*, Analogiam quandam, cum illa Principis erga Subditos. Quinetiam illud certissimum est, quod quod dignior est anima, eo pluribus compatiatur. Etenim anima angustæ & dege-neres,

neres, hujusmodi res, ad se nihil pertinere putant: at illa, quæ nobilior est portio universi, ex communione afficitur. Quare videmus, sub Veteri Lege, haud pauca fuisse præcepta, non tam mere *Cærimonialia*, quam *Misericordia institutiva*: quale fuit illud, de non comedendo carnem cum sanguine ejus; & similia. Etiam in Sectis Essæorum, & Pythagoræorum, ab esu animalium, omnino abstinebant. Quod etiam hodie obtinet (superstitione inviolata) apud incolas nonnullos Imperii Mogollensis. Quin & Turcæ, (Gens licet, & Stirpe & Disciplina, crudelis, & sanguinaria,) brutis tamen elemosynas largiri solent; neque animalium vexationes & torturas fieri sustinent. Verum, ne forte hæc quæ diximus, omnis generis *Misericordia*, patrocinari videantur, salubriter subjungit Salomon, *Impiorum misericordias esse crudeles*. Eæ sunt, quando hominibus sceleratis & facinorosis particitur, Justitiæ gladio feriendis: Crudelior enim hujusmodi *misericordia*, quam crudelitas ipsa. Nā crudelitas exercetur in singulos, at misericordia illa, universum facinorosorum exercitum, concessa impunitate, in homines innocentes, armat & immittit.